
 
 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
города Иркутска 

от 24.12.2025 №031-06-939/25 
 
 
 

«Таблица 2 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  
«Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 

общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми» 
  

№  
п/п Наименование показателя 

Признак возрастания 
(прогрессирующий)/ 

убывания 
(регрессирующий) 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Значение показателя по годам Ответственный 
за достижение 

показателя  
2024 

(базовый) 2025  2026 2027  2028 2029 2030 2031 
 

1  2  3  4  5 6  7  8  9  10 11 12 13 
Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования» 

1. 

Удельный вес муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, оснащенных в 
соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования, в общей численности 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 

Прогрессирующий % 81 82 83 84 85 86 88 90 ДО КСПК 

Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций» 

1. 

Доля выполненных мероприятий по 
осуществлению ремонтных работ 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций от числа запланированных 

Прогрессирующий % 100 100 100 100 100 100 100 100 ДО КСПК 

2. 

Доля выполненных мероприятий по оснащению 
муниципальных учреждений современными 
средствами обучения и воспитания от числа 
запланированных 

Прогрессирующий % 100 100 0 0 0 0 0 0 ДО КСПК 
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3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 
общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми» 

 
 

 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия  
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Участник 
комплекса 

процессных 
мероприятий 

Характеристика, признак 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Значение показателей по годам* 

2024 
(базовый) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования» 

1. 

Мероприятие 1. 
Финансовое обеспечение оказания услуг 
(выполнения работ) муниципальными 
учреждениями  

Осуществление 
текущей 

деятельности 
ДО КСПК Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

2. 

Мероприятие 2. 
Обеспечение питанием детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией  и (или) 
находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 
ДО КСПК 

Количество детей, 
обеспеченных питанием, 

прогрессирующий 
Чел. 44 44 44 44 44 44 44 44 

Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций» 

1. 

Мероприятие 1. 
Приведение в надлежащее техническое 
состояние зданий, сооружений и 
прилегающих территорий  

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 
ДО КСПК 

Количество муниципальных 
дошкольных организаций, 
здания которых приведены 
в надлежащее техническое 

состояние, 
прогрессирующий 

Ед. 75 242 35 19 9 9 9 9 

2. 

Мероприятие 2. 
Оснащение муниципальных учреждений 
средствами  обучения и воспитания 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 
ДО КСПК 

Количество муниципальных 
дошкольных организаций, 
оснащенных средствами 
обучения и воспитания, 

прогрессирующий 

Ед. 51 26 0 0 0 0 0 0 

*Для типа мероприятий (результатов) «осуществление текущей деятельности» значения показателей мероприятий не устанавливаются. 
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4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 
общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми» 

 
 

№ 
п/п 

Наименование комплекса 
процессных мероприятий, 
мероприятия (результата) 

Главный  
распорядитель  

бюджетных  
средств, 
участник 

Источники  
финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.)  
по годам реализации Всего за 

весь период 
реализации 
(тыс.руб.) 2025 2026 2027  2028 2029 2030 2031 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Обеспечение предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования по основным 
общеобразовательным программам, 
организация присмотра и ухода за детьми 

Всего, в том 
числе: 

Всего 6 969 329,4 6 619 471,4 6 537 277,5 6 595 505,5 6 709 166,2 6 778 713,8 6 851 241,8 47 060 705,6 
Бюджет  
города Иркутска  
(далее – МБ) 

1 666 723,1 1 766 800,5 1 684 608,3 1 743 549,4 1 857 210,1 1 926 757,7 1 999 285,7 12 644 934,8 

Областной 
бюджет  
(далее – ОБ) 

5 302 606,3 4 852 670,9 4 852 669,2 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 34 415 770,8 

ДО КСПК Всего 6 969 329,4 6 619 471,4 6 537 277,5 6 595 505,5 6 709 166,2 6 778 713,8 6 851 241,8 47 060 705,6 
МБ 1 666 723,1 1 766 800,5 1 684 608,3 1 743 549,4 1 857 210,1 1 926 757,7 1 999 285,7 12 644 934,8 
ОБ 5 302 606,3 4 852 670,9 4 852 669,2 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 34 415 770,8 

Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования» 

1. 

Мероприятие 1. 
Финансовое обеспечение 
оказания услуг (выполнения 
работ) муниципальными 
учреждениями  

Всего, в том 
числе: 

Всего 6 771 105,6 6 378 190,2 6 435 578,0 6 494 519,1 6 608 179,8 6 677 727,4 6 750 255,4 46 115 555,5 
МБ 1 469 214,1 1 526 234,1 1 583 621,9 1 642 563,0 1 756 223,7 1 825 771,3 1 898 299,3 11 701 927,4 
ОБ 5 301 891,5 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 34 413 628,1 

ДО КСПК Всего 6 771 105,6 6 378 190,2 6 435 578,0 6 494 519,1 6 608 179,8 6 677 727,4 6 750 255,4 46 115 555,5 
МБ 1 469 214,1 1 526 234,1 1 583 621,9 1 642 563,0 1 756 223,7 1 825 771,3 1 898 299,3 11 701 927,4 
ОБ 5 301 891,5 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 4 851 956,1 34 413 628,1 

2. 

Мероприятие 2. 
Обеспечение питанием детей, 
страдающих туберкулезной 
интоксикацией  и (или) 
находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра 

Всего, в том 
числе: 

Всего 2 436,5 1 701,2 1 699,5 986,4 986,4 986,4 986,4 9 782,8 
МБ 1 721,7 986,4 986,4 986,4 986,4 986,4 986,4 7 640,1 
ОБ 714,8 714,8 713,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2 142,7 

ДО КСПК Всего 2 436,5 1 701,2 1 699,5 986,4 986,4 986,4 986,4 9 782,8 
МБ 1 721,7 986,4 986,4 986,4 986,4 986,4 986,4 7 640,1 
ОБ 714,8 714,8 713,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2 142,7 

Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций» 

1. 

Мероприятие 1. 
Приведение в надлежащее 
техническое состояние зданий, 
сооружений и прилегающих 
территорий 

Всего, в том 
числе: 

Всего 182 622,3 239 580,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 922 202,3 
МБ 182 622,3 239 580,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 922 202,3 

ДО КСПК Всего 182 622,3 239 580,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 922 202,3 
МБ 182 622,3 239 580,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 922 202,3 

2. Мероприятие 2.  Всего, в том 
числе: 

Всего 13 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 165,0 
МБ 13 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 165,0 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Оснащение муниципальных 
учреждений современными 
средствами обучения и 
воспитания 

ДО КСПК Всего 13 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 165,0 
МБ 

13 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 165,0 

 
Таблица 5 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам, организация присмотра и ухода за детьми» 

 
№ 
п/п 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка комплекса процессных 
мероприятий 

Дата наступления 
контрольной точки* 

Ответственный исполнитель, участник 
(должность, наименование органа (структурного 

подразделения органа) администрации  
города Иркутска, иной организации)   

Вид подтверждающего 
документа 

 

1  2  3  4  5  
Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования» 

1. Мероприятие 1. 
Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями  Х Начальник ДО КСПК Х 

2. 
Мероприятие 2. 
Обеспечение питанием детей, страдающих туберкулезной интоксикацией  и (или) находящихся под 
диспансерным наблюдением у фтизиатра 

Х 

Начальник ДО КСПК 

Х 

2.1. 

Контрольная точка 2.1. 
Заключение соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной 
интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы 
оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области между администрацией города Иркутска и 
министерством образования Иркутской области 

28.02.2025 
28.02.2026 
28.02.2027 
28.02.2028 
28.02.2029 
28.02.2030 
28.02.2031 

Соглашение 

2.2. 

Контрольная точка 2.2. 
Заключение соглашения о предоставлении субсидии между ДО КСПК и  МДОО 

15.03.2025 
15.03.2026 
15.03.2027 
15.03.2028 
15.03.2029 
15.03.2030 
15.03.2031 

Соглашение 

2.3. 

Контрольная точка 2.3. 
Предоставлена субсидия  

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 
25.12.2028 
25.12.2029 
25.12.2030 
25.12.2031 

Платежное поручение 
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1  2  3  4  5  

2.4. 

Контрольная точка 2.4. 
Предоставлены сведения о расходах, произведенных за счет средств субсидии на финансовое 
обеспечение муниципального задания на основании соглашения о предоставлении субсидии на 
обеспечение питанием детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под 
диспансерным наблюдением у фтизиатра 

15.01.2026 
15.01.2027 
15.01.2028 
15.01.2029 
15.01.2030 
15.01.2031 

Отчет 

Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций» 

1. Мероприятие 1. 
Приведение в надлежащее техническое состояние зданий, сооружений и прилегающих территорий  Х 

Начальник ДО КСПК 

Х 

1.1. 

Контрольная точка 1.1. 
Заключение соглашения о предоставлении субсидии между ДО КСПК и  МДОО 

30.06.2025 
20.12.2025 
30.06.2026 
20.12.2026 
30.06.2027 
20.12.2027 
30.06.2028 
20.12.2028 
30.06.2029 
20.12.2029 
30.06.2030 
20.12.2030 
30.06.2031 
20.12.2031 

Соглашение 

1.2. 

Контрольная точка 1.2. 
Заключение учреждениями контрактов на выполнение работ 

30.06.2025 
20.12.2025 
30.06.2026 
20.12.2026 
30.06.2027 
20.12.2027 
30.06.2028 
20.12.2028 
30.06.2029 
20.12.2029 
30.06.2030 
20.12.2030 
30.06.2031 
20.12.2031 

Контракты 

1.3. 

Контрольная точка 1.3. 
Предоставлены акты выполненных работ  

30.06.2025 
20.12.2025 
30.06.2026 
20.12.2026 
30.06.2027 
20.12.2027 
30.06.2028 
20.12.2028 
30.06.2029 
20.12.2029 
30.06.2030 
20.12.2030 
30.06.2031 

Акты  
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1  2  3  4  5  
20.12.2031 

1.4. 

Контрольная точка 1.4. 
Предоставлена субсидия на иные цели 

30.06.2025 
20.12.2025 
30.06.2026 
20.12.2026 
30.06.2027 
20.12.2027 
30.06.2028 
20.12.2028 
30.06.2029 
20.12.2029 
30.06.2030 
20.12.2030 
30.06.2031 
20.12.2031 

Платежные поручения 

2. Мероприятие 2.  
Оснащение муниципальных учреждений современными средствами обучения и воспитания Х 

Начальник ДО КСПК 

Х 

2.1. Контрольная точка 2.1. 
Заключение соглашения о предоставлении субсидии между ДО КСПК и  МДОО 

30.06.2025 
20.12.2025 Соглашение 

2.2. Контрольная точка 2.2. 
Заключение учреждениями контрактов на приобретение современных средств обучения и воспитания 

30.06.2025 
20.12.2025 Контракты 

2.3. Контрольная точка 2.3. 
Произведена поставка оборудования  

30.06.2025 
20.12.2025 Товарные накладные 

2.4. 
Контрольная точка 2.4. 
Предоставлена субсидия на иные цели 

30.06.2025 
20.12.2025 Платежные поручения 

*Для типа мероприятий (результатов) «осуществление текущей деятельности» контрольные точки не устанавливаются.». 
 

____________ 
 
 
 

от 24.12.2025 №031-06-939/25 от 24.12.2025 №031-06-939/25 
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