

Приложение 5
к постановлению администрации
города Иркутска
от 24.12.2025 №031-06-939/25

«Таблица 2

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
**«Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным
общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми»**

№ п/п	Наименование показателя	Признак возрастания (прогрессирующий)/ убывания (ретрессирующий)	Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение показателя по годам								Ответственный за достижение показателя	
				2024 (базовый)	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования»													
1.	Удельный вес муниципальных дошкольных образовательных организаций, оснащенных в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, в общей численности муниципальных дошкольных образовательных организаций	Прогрессирующий	%	81	82	83	84	85	86	88	90	ДО КСПК	
Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций»													
1.	Доля выполненных мероприятий по осуществлению ремонтных работ муниципальных дошкольных образовательных организаций от числа запланированных	Прогрессирующий	%	100	100	100	100	100	100	100	100	ДО КСПК	
2.	Доля выполненных мероприятий по оснащению муниципальных учреждений современными средствами обучения и воспитания от числа запланированных	Прогрессирующий	%	100	100	0	0	0	0	0	0	ДО КСПК	

Таблица 3

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным
общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми»

№ п/п	Наименование мероприятия (результата)	Тип мероприятия (результата)	Участник комплекса процессных мероприятий	Характеристика, признак	Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение показателей по годам*						
						2024 (базовый)	2025	2026	2027	2028	2029	2030
Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования»												
1.	Мероприятие 1. Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями	Осуществление текущей деятельности	ДО КСПК	X	X	X	X	X	X	X	X	X
2.	Мероприятие 2. Обеспечение питанием детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра	Оказание услуг (выполнение работ)	ДО КСПК	Количество детей, обеспеченных питанием, прогрессирующий	Чел.	44	44	44	44	44	44	44
Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций»												
1.	Мероприятие 1. Приведение в надлежащее техническое состояние зданий, сооружений и прилегающих территорий	Оказание услуг (выполнение работ)	ДО КСПК	Количество муниципальных дошкольных организаций, здания которых приведены в надлежащее техническое состояние, прогрессирующий	Ед.	75	242	35	19	9	9	9
2.	Мероприятие 2. Оснащение муниципальных учреждений средствами обучения и воспитания	Приобретение товаров, работ, услуг	ДО КСПК	Количество муниципальных дошкольных организаций, оснащенных средствами обучения и воспитания, прогрессирующий	Ед.	51	26	0	0	0	0	0

* Для типа мероприятий (результатов) «осуществление текущей деятельности» значения показателей мероприятий не устанавливаются.

4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Оснащение муниципальных учреждений современными средствами обучения и воспитания	ДО КСПК	Всего	13 165,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13 165,0
		МБ	13 165,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13 165,0

Таблица 5

5. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, организация присмотра и ухода за детьми»

№ п/п	Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка комплекса процессных мероприятий	Дата наступления контрольной точки*	Ответственный исполнитель, участник (должность, наименование органа (структурного подразделения органа) администрации города Иркутска, иной организации)	Вид подтверждающего документа
1	2	3	4	5
Задача 1. «Реализация права детей на получение общедоступного и бесплатного образования»				
1.	Мероприятие 1. Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями	X	Начальник ДО КСПК	X
2.	Мероприятие 2. Обеспечение питанием детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра	X		X
2.1.	Контрольная точка 2.1. Заключение соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области между администрацией города Иркутска и министерством образования Иркутской области	28.02.2025 28.02.2026 28.02.2027 28.02.2028 28.02.2029 28.02.2030 28.02.2031		Соглашение
2.2.	Контрольная точка 2.2. Заключение соглашения о предоставлении субсидии между ДО КСПК и МДОО	15.03.2025 15.03.2026 15.03.2027 15.03.2028 15.03.2029 15.03.2030 15.03.2031	Начальник ДО КСПК	Соглашение
2.3.	Контрольная точка 2.3. Предоставлена субсидия	25.12.2025 25.12.2026 25.12.2027 25.12.2028 25.12.2029 25.12.2030 25.12.2031		Платежное поручение

1	2	3	4	5
2.4.	<p>Контрольная точка 2.4.</p> <p>Предоставлены сведения о расходах, произведенных за счет средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на основании соглашения о предоставлении субсидии на обеспечение питанием детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра</p>	15.01.2026 15.01.2027 15.01.2028 15.01.2029 15.01.2030 15.01.2031		Отчет
Задача 2. «Повышение материально-технической обеспеченности образовательных организаций»				
1.	<p>Мероприятие 1.</p> <p>Приведение в надлежащее техническое состояние зданий, сооружений и прилегающих территорий</p>	X		X
1.1.	<p>Контрольная точка 1.1.</p> <p>Заключение соглашения о предоставлении субсидии между ДО КСПК и МДОО</p>	30.06.2025 20.12.2025 30.06.2026 20.12.2026 30.06.2027 20.12.2027 30.06.2028 20.12.2028 30.06.2029 20.12.2029 30.06.2030 20.12.2030 30.06.2031 20.12.2031		Соглашение
1.2.	<p>Контрольная точка 1.2.</p> <p>Заключение учреждениями контрактов на выполнение работ</p>	30.06.2025 20.12.2025 30.06.2026 20.12.2026 30.06.2027 20.12.2027 30.06.2028 20.12.2028 30.06.2029 20.12.2029 30.06.2030 20.12.2030 30.06.2031 20.12.2031		Начальник ДО КСПК Контракты
1.3.	<p>Контрольная точка 1.3.</p> <p>Предоставлены акты выполненных работ</p>	30.06.2025 20.12.2025 30.06.2026 20.12.2026 30.06.2027 20.12.2027 30.06.2028 20.12.2028 30.06.2029 20.12.2029 30.06.2030 20.12.2030 30.06.2031		Акты

1	2	3	4	5
		20.12.2031		
1.4.	Контрольная точка 1.4. Предоставлена субсидия на иные цели	30.06.2025 20.12.2025 30.06.2026 20.12.2026 30.06.2027 20.12.2027 30.06.2028 20.12.2028 30.06.2029 20.12.2029 30.06.2030 20.12.2030 30.06.2031 20.12.2031		Платежные поручения
2.	Мероприятие 2. Оснащение муниципальных учреждений современными средствами обучения и воспитания	X		X
2.1.	Контрольная точка 2.1. Заключение соглашения о предоставлении субсидии между ДО КСПК и МДОО	30.06.2025 20.12.2025		Соглашение
2.2.	Контрольная точка 2.2. Заключение учреждениями контрактов на приобретение современных средств обучения и воспитания	30.06.2025 20.12.2025		Контракты
2.3.	Контрольная точка 2.3. Произведена поставка оборудования	30.06.2025 20.12.2025		Товарные накладные
2.4.	Контрольная точка 2.4. Предоставлена субсидия на иные цели	30.06.2025 20.12.2025		Платежные поручения

* Для типа мероприятий (результатов) «осуществление текущей деятельности» контрольные точки не устанавливаются.».

